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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma Vnímání environmentálních rizik se zabývá problematikou envi-

ronmentálních rizik, jejich rozdělením a konkrétním ukotvením. Dále práce pojednává o

environmentální výchově. O její charakteristice a důvodům pro environmentální výchovu.

Následně o cílech a formě vzdělávání. Taktéž je zaměřena na pochopení vnímání dětí před-

školního věku, konzultaci s dětmi a učiteli z mateřských škol, aby mohlo dojít k návrhu

implikace pro úpravu vzdělávacího procesu v mateřských školách.

Klíčová slova: environmentální rizika, environmentální výchova, mateřská škola, vzdělá-

vání, děti, předškolní věk

ABSTRACT

The bachelor thesis on Preschool children environmental risks perception deals with envi-

ronmental risks, their classification and concrete anchoring. The thesis also deals with en-

vironmental education. About it´s characteristics and reasons for environmental education.

Consequently, the objectives and form of education. It also focuses on understanding pre-

school age perceptions, consultation with children, and nursery teachers so that a sugges-

tion of implication can be made to adapt the educational process in kindergartens.

Keywords: environmental risks, environmental education, kindergarten, education, chil-

dren, pre-school age
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ÚVOD

Vzdělávání již od raného věku dítěte je velmi důležité a hraje obrovskou roli na jeho

dalším rozvoji. Navodit vnímání environmentálních rizik už u dětí předškolního věku je

klíčové z důvodu jejich vnímání a pohledu na svět a následného utváření světa. Ve věku,

kdy děti začínají vnímat přírodu a dokáží rozeznat základní živly, je stěžejní, aby věděly co

je i dobré a zlé. Jak se mají v přírodě chovat. Co jim sama příroda svými úkazy říká a co

dokáže. Se základními živly je tedy důležité spojit i přírodní úkazy, které jsou potencionál-

ním rizikem, aby je děti dokázaly pochopit.

Proto je velmi důležité vést děti již v předškolním věku k určité odpovědnosti a ukázat

jim, co to příroda znamená a co hledat pod slovem „environmentální“. Samozřejmě, že

tento pojem je pro ně složitý a velmi těžko pochopitelný, ale pomalými krůčky, hrami nebo

formou obrázků, lze dětem vysvětlit a navodit u nich představu o tom, co se pod tímto po-

jmem skrývá.

Cílem práce je teoretické ukotvení environmentálních rizik a následné formy vzdělá-

vání, které souvisejí s environmentální osvětou. Je důležité si stanovit, co znamená vnímá-

ní environmentálních rizik a následně co děti v předškolním věku vnímají. Zde se budu

věnovat čtyřem základním živlům – oheň, voda, vzduch, země a vybraným přírodním úka-

zům, které s nimi souvisí. Vše v návaznosti na pozici České republiky, aby byly dětem

blízké a dokázaly si lépe představit, co konkrétní živel představuje a jaké riziko se k němu

může vázat.

Po environmentálních rizicích bude následovat kapitola předškolního vzdělávání, která

se zaměřuje na všechny podstatné oblasti. Bude zde důležité základní rozdělení mateřských

škol a zjištění, který typ mateřských škol je z environmentální oblasti ten nejpodstatnější.

Dále se kapitola bude věnovat Rámcovému vzdělávacímu programu pro předškolní vzdě-

lávání a jeho hlavním principům. S tím úzce souvisejí i průřezová témata, která udávají

směr jakým je environmentální výuka v mateřských školách prezentována a zařazována do

výuky. Její prvky mají být zařazeny do všech možných oblastí, které s ní souvisejí, protože

není vyučována jako jeden jediný celek. Kapitolu předškolního vzdělávání budou uzavírat

metody a formy vzdělávání.

Následná kapitola environmentální výchovy se bude týkat charakteristiky a důvodů

pro environmentální vzdělávání, protože tento typ výuky může být brát jako velmi sporný

a nedůležitý, ačkoliv je stěžejní pro rozvoj dětí. Dále budou stanoveny cíle environmentál-
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ní výchovy, které se z předchozích kapitol budou opírat o Rámcový vzdělávací program

pro předškolní vzdělávání a jeho hlavní principy, které udávají, jak mají být zpracované

dílčí vzdělávací cíle a integrované bloky.

Pro praktickou část je velmi důležité setkání s dětmi a osobní průzkum u cílové skupi-

ny ve vybrané mateřské školce, ať už formou poznávání, rozhovoru anebo kreslení. Dalším

podstatným bodem bude zisk informací od pedagogů a pracovníků z mateřských škol. Kte-

ří mohou podat lepší pohled na věc a více přiblížit vnímání a následné vyjadřování u dětí.

Do praktické části bude zahrnuta analýza současných přístupů ke vzdělávání a průzkum

vnímání a následné zhodnocení vnímání environmentálních rizik a návrh implikace pro

úpravu vzdělávacího procesu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REŠERŠE LITERATURY

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na vnímání environmentálních rizik, je-

jich následné ukotvení a popsaní, bylo zde velmi důležité najít odpovídající literaturu, která

se bude věnovat vybraným tématům. Environmentální výchova v mateřské škole od Elišky

Léblové, konkrétně popisuje možné vnímání environmentálních rizik a celkově se zabývá

environmentální výchovou [1].

Pro řešení a popsání environmentálních rizik byla využity publikace Introduction to

Envitonmental Risks Problems od Václava Dombeka a Vojtecha Dirnera., se zaměřením

na životní prostředí. Multimediální výuková příručka na téma Přírodní katastrofy a envi-

ronmentální hazardy Petra Sudlického. Bakalářská práce Lukáše Černíka na téma Přírodní

a environmentální rizika – znalosti a postoje obyvatel vybraných obcí Plzeňského kraje [2],

[3], [4].

K vybraným konkrétním environmentálním rizikům byla využita literatura Rozvoj in-

teligence u dětí od 3 do 6 let od Kathariny Backer-Braun. Vybraná rizika byla popsána dle

zákona č.254/2001 Sb, Historické a současné povodně v České republice od Rudolfa Bráz-

dila a kol., Dynamika požáru od autorů Karola Baloga a Miloše Kvarčáka a podle publika-

ce Přírodní katastrofy, Zděňka Kukala [5], [6], [7], [8], [9].

Následná kapitola předškolního vzdělávání se opírá především o Rámcový vzdělávací

program pro předškolní vzdělávání, který obsahuje veškeré potřebné informace pro vypra-

cování této části. Dále byly využity informace z internetových zdrojů, ty se týkají přede-

vším rozdělení mateřských škol. Doplňující použité informace o RVP PV uvádí i Envi-

ronmentální činnosti v předškolním vzdělávání od Kateřiny Jančaříkové. Dále byla využita

internetová stránka www.specmo.cz, která poskytovala informace o průřezových tématech

a pro popsání forem a metod vzdělávání byla vybrána publikace Výběr témat z předškolní

pedagogiky od Ivany Brtnové Čepičkové [10], [11], [12], [13], [14].

Environmentální výchovné projekty: pro učitelství MŠ a prvního stupně od Jany Ský-

bové, byly využity pro zisk informací týkající se environmentální výchovy. V této kapitole

jsou obsaženy i informace o trvale udržitelném rozvoji z podkladů Ministerstva životního

prostředí, jejichž autorem je František Benda. Poslední literaturou, která byla podstatná pro

vytvoření teoretické části je Environmentální výchova: od cílů k prostředkům a Environ-

mentální vzdělání a výchova od autorů Jana Činčery a Karla Kunce [15], [16], [17], [18].

http://www.specmo.cz/
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K vypracování praktické části byl využit dokument mateřské školy v Pašovicích, který

obsahoval vypracovaný vzdělávací program a dále Vývojová psychologie: dětství, dospě-

lost, stáří od Marie Vágnerové [19], [20], [21].
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2 VNÍMÁNÍ ENVIRONMENTÁLNÍCH RIZIK

Vnímání environmentálních rizik může být u každého z nás různé. Záleží na tom,

k čemu jsme od dětství vedeni a v jakém prostředí žijeme. Katalánský architekt Antonio

GaudíCornet, významný představitel secese řekl: „Příroda je stále otevřená kniha a jen

v ní opravdu stojí za to číst.“ Pokud lidé tráví celé dny jen u obrazovek svých televizí, mo-

bilních telefonů a tabletů a svůj volný čas realizují v umělém prostředí nákupních center, či

uzavření ve svých domovech, tak ti jen stěží tyto problémy uvidí, poznají, popřípadě zažijí

krásu přírody, která se nachází kolem nás. Emilie Strejčková označila tuto skupinu jako

„skleníkové děti“ [1].

Proto je velmi důležité zaměřit se už u dětí předškolního věku na rozvíjení jejich do-


[…]


Návrhem pro určitou úpravu vzdělávacího procesu by mohlo být sjednocení osnov vý-

uky v mateřských školách, kdy by environmentální výuce a přímo zaměření se na konkrét-

ní rizika, které se mohou vyskytovat na území České republiky, bylo věnováno více pro-

storu. Podklady pro tuto výuku by byly jednotné pro všechny mateřské školy. Odrážely by

se od základních jevů, které děti mohou chápat a byly by tedy spojeny se čtyřmi základní-

mi živly: oheň, voda, vzduch, země. Z toho důvodu, aby děti chápaly spojitosti. Od těchto

živlů by se dále odvíjela konkrétní environmentální rizika. Výsledkem by byla ucelená

výuka a připravenost dětí pro další vzdělávání v tomto směru na základní škole. V nynější

době si tyto podklady vypracovávají mateřské školy podle svých možností a především

preferencí, kdy nemusí v praxi docházet k hlubšímu naplňování environmentální výchovy.

Další možností je vytvoření konkrétních vzdělávacích akcí pro mateřské školy, které

by se orientovaly environmentálním směrem a měly by za úkol zábavnou formou děti mo-

tivovat k zájmu o přírodu a k tomu, co všechno se v ní různými příčinami může dít - ať už

těmi přirozenými, nebo způsobenými lidskou činností. V tomto směru je velmi přínosné,

že každým rokem se organizují akce na Den Země, do kterých jsou zapojovány i mateřské

školy a děti se tak mohou dozvědět něco více i jinou zábavnější formou.

Jako poslední možnost bych zahrnula metodiky prevence. Tito pracovníci mají v rámci

náplně práce ve školách za úkol vykonávat činnosti metodické, koordinační, informační a

poradenské. Působí převážně na základních a středních školách. Jejich využití v mateřské

škole by mohlo být především ve směru spolupráce při zajišťování besed, přednášek a ak-

tivit pro třídní kolektivy, poskytování informačních a metodických materiálu. Náplň práce

školního metodika prevence je velmi obsáhlá a tudíž by byla i velkým přínosem pro vzdě-
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lávání v mateřských školách, kdy by mohli dopomoci ke konkrétním environmentálním

aktivitám pro předškolní děti, tím, že by byly zajištěny besedy a přednášky s lidmi zabýva-

jící se touto tématikou a následně by docházelo k lepšímu porozumění a vnímání environ-

mentálních rizik [22].
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce na téma: Vnímání environmentálních rizik malými dětmi

předškolního věku bylo teoretické ukotvení environmentálních rizik a související formy

vzdělávání, analýza současných přístupů, ke vzdělávání v dané oblasti a následný průzkum

vnímání u cílové skupiny a celkové zhodnocení vnímání environmentálních rizik dětmi

předškolního věku a následný návrh implikací pro úpravy vzdělávacího procesu. Všechny

zmíněné body byly v bakalářské práci zpracovány a splněny.

Teoretická část práce je zaměřená na vnímání environmentálních rizik, jejich popsání,

ukotvení a na konkrétní vybraná environmentální rizika na území České republiky, která

byla zvolená jako vhodná pro pochopení u předškolních dětí. Kapitola předškolního vzdě-

lávání je složena z typů mateřských škol, Rámcového vzdělávacího programu pro před-

školní vzdělávání a průřezových témat, tyto kapitoly byly voleny především pro bližší po-

chopení výuky v mateřských školách a na jakých principech je postavena. Samotná kapito-

la environmentální výchova, se pak snaží rozvést charakteristiku a konkrétní důvody pro

environmentální vzdělávání a dále stanovuje cíle environmentální výchovy. Jsou zde vy-

psaný veškeré podstatné důvody k environmentálnímu vzdělávání, které je důležité pro

rozvoj dětí i jejich následnou budoucnost a zachování trvale udržitelného rozvoje.

V praktické části jsou následně popsány vybrané metody pro její zpracování, konkrétní

sběr dat a analýza dat. Z vybraných metod byly zcela klíčové rozhovory, které probíhaly

jak s vybranými učiteli a to formou neformálních rozhovorů, tak s dětmi z mateřské školy

v Pašovicích formou skupinového rozhovoru a následného pozorování. Od těchto aktivit se

pak odráží i výsledky průzkumu a hodnocení vnímání environmentálních rizik. Výstupy

průzkumu jsou obrázky namalované dětmi z mateřské školy, které se odvíjí od mé aktivity

ve vybrané školce, kde jsem s dětmi strávila čas a provedla je možnými environmentálními

riziky, se kterými by se mohly setkat a to formou obrázků. S vybranou metodou jsem vel-

mi spokojená, protože mi pomohla určit, jak děti předškolního věku dokáží vnímat popsaná

rizika. Z individuálních rozhovorů s učiteli pak vyplývá, že environmentální vzdělávání je

orientováno spíše ekologickým směrem, zaměřeným na třídění odpadu a chování v přírodě

vůči rostlinám a živočichům, než na pochopení vzniku environmentálních rizik, jejich prů-

běh a možné následky.

Vnímání environmentálních rizik malými dětmi předškolního věku je tedy hodnoceno

poměrně kladně. Samozřejmě, že nešlo očekávat, že děti budou znát možná rizika či jejich
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konkrétní vznik, ale i přesto dokázaly velice kladně reagovat, zapojovat se do diskuze a

zmínit i možné příčiny vzniku vybraných rizik. Děti projevovaly zájem a snahu se něco

nového dozvědět. Jejich znalosti jsou tedy adekvátní vůči jejich věku, kdy se budou ná-

sledně prohlubovat studiem na základní škole. Vybrané návrhy na možné úpravy vzděláva-

cího procesu jsou pak voleny s velkým citem, jelikož není možné požadovat u malých dětí

hluboké znalosti z této oblasti. Děti se především vyvíjí a vidí a chápou svět jinak, než do-

spělí lidé.
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