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Téma bakalářské práce: Vnímání environmentálních rizik malými dětmi předškolního

věku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce představuje zajímavý exkurz do oblasti percepce environmentálních rizik

dětmi předškolního věku. Autorka přistoupila k řešení tématu proaktivně, pravidelně

konzultovala a připomínky zapracovávala. Konzervativní a tradičně pojatá teoretická část BP

(s absencí význačnějších zahraničních zdrojů) je doplněna velmi zajímavou praktickou částí -

autorka poctivě a detailně rozepsala metodiku sběru a zpracování dat, což relevanci výsledků

značně zpřesnilo. Za citlivý a promyšlený považuji i přístup, s nímž J. Zábojníková

přistoupila k získávání dat od malých dětí. Součinnost pedagogů/pedagožek v mateřských

školách pak byla nezbytná a i zde ji autorka velmi dobře zvládla. Autorku chválím i za

kritický pohled na získané výsledky, které rozumně hodnotí. Pozitivní hodnocení si zaslouží i

inkorporace grafických výstupů (kreseb).

Celou BP se však nese duch neodborně psaného textu - čtenář má místy pocit, jakoby četl

jednu rozsáhlou slohovou práci s krásnými, leč zbytečnými eufemismy beletristického stylu.

Z formálního hlediska dále vyčítám občasné typografické chyby či překlepy. Práce s citačním

aparátem je na standardní úrovni bez vážných prohřešků a práce není plagiátem.
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